
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

1 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

                           Fevereiro/2019 
 

 
Publicado em 13/03/19. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Roniele Belusso 
     Eliandra Lanfredi Bottin 
     Deise Inara Cremonini Dagnese 
     Sandro Lazari 
 
 

 
 

Portaria nº 270, de 10 de setembro de 2018. 

 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

2 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 

 

  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Leandro Lumbieri 

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Carolina Wiedemann Chaves 

Diretor de Ensino Pamela Perini 

Coordenador Extensão Murillo Pereira Azevedo 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Rafael Corrêa 

Coordenador de Ensino Vitor Tumelero Valente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

3 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria nº 377, de 17 de dezembro de 2015. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Farroupilha do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

4 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1 Portarias 5 

2 Ordem de Serviço 18 

3 Férias 23 

4 Atestados 27 

5 Resoluções 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

5 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

1. PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 12, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102 de 13 de Abril de 2017, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE:  
 

 Art. 1º ALTERAR o posicionamento do servidor JONAS LUDWIG DE 
BITENCOURT, matrícula Siape: 2276096, cargo TÉCNICO EM LABORATÓRIO – ÁREA 
ELETRÔNICA, Classe D, Padrão: 202, para Classe: D, Padrão: 203, por motivo de Progressão 
por Mérito Profissional, a partir de 01 de fevereiro de 2019. 
 
  Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

  

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-Geral ProTempore Substituto 

 
 

PORTARIAS DO DIA 01 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102, de 13 de Abril de 2017, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 

   Nº 13 - REVOGAR a Portaria nº 225 de 08 de agosto de 2017, que instituía a 
Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito (CIAAPE) do 
Campus Farroupilha. 
 

 Nº 14 – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito (CIAAPE) do 
Campus Farroupilha, composta pelos seguintes membros: 
 

Representantes dos setores 
 

Pâmela Perini – Representante da Direção de Ensino 
Michele Oliveira da Silva Franco – Representante do Setor de Ensino 

Rafael Corrêa – Representante da Coordenadoria de Pesquisa 
Athina Marks – Representante da Coordenadoria de Extensão 

Carolina Wiedmann Chaves – Representante da Coordenadoria de Desenvolvimento 
Institucional 

Claudia Medianeira Alves Ziegler – Representante da Assistência Estudantil 
Pâmela Correa Peres Guareschi – Representante dos Registros Acadêmicos 
 
 

Representantes dos Núcleos e Comissões 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

6 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Luciara Carrilho Brum – Representante do NAPNE 
Eliandra Lanfredi Bottin – Representante do NEPEGS: 

Denise Bork – Representante do NEABI 
Murillo Pereira Azevedo – Representante do NEAD: 

Guilherme Vaz Pereira – Representante da CPA 
 

Coordenadores de Cursos 
 

Vinicius Weide Rodrigues – Coordenador do Curso Técnico em Informática Integrado ao 
Ensino Médio 

Denis Willian Gripa – Representante do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino 
Médio 

Patrick Escalante Farias – Coordenador do Curso Técnico em Eletrotécnica 
Matheus Ribeiro – Coordenador do Curso Técnico em Eletrônica 

Carlos Eduardo Avelleda – Coordenador do Curso em Técnico Metalurgia 
Douglas Alexandre Simon – Coordenador do Curso Técnico em Plásticos 

Fernando Covolan Rosito – Coordenador do Curso de Engenharia de Controle e Automação 
Giácomo Gai Soares – Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica 

Tânia Craco – Coordenadora do Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais 
Ricardo Augusto Manfredini – Coordenador do Curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 
Daniela de Campos – Coordenadora do Curso de Formação de Professores para os 

Componentes Curriculares da Educação Profissional 
 

Art. 1º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral Pro Tempore Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 15, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
 Art. 1º DECLARAR luto oficial por três (03) dias, no Campus Farroupilha do 

IFRS, em sinal de pesar pelo falecimento do servidor docente CARLOS EDUARDO 
AVELLEDA. 
 
  Art. 2º As atividades acadêmicas e administrativas serão suspensas no dia 04 de 
fevereiro de 2019. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

7 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

PORTARIAS DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
 
 N° 16 DISPENSAR o servidor CARLOS EDUARDO AVELLEDA, Professor de 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1332243, da função de Coordenador 
da Coordenadoria do Curso Técnico em Metalurgia, código de função FUC-0001. 
 

 
  N° 17 DESIGNAR a servidora LISIANE TREVISAN, Professora de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1768385, para a função de Coordenadora 
da Coordenadoria do Curso Técnico em Metalurgia, código de função FUC-0001. 
  

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 18, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
 Art. 1º Nomear os Conselheiros do Conselho de Campus, abaixo relacionados: 
 

MEMBROS DOCENTES: 
 
Denis Willian Gripa - Titular 
Edson Francisquetti – Titular 
Carolina Wiedemann Chaves – 1° Suplente 
Ivan Jorge Gabe – 2° Suplente 
 
REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 
 
Gustavo Rodrigo Tausendfreund – Titular 
Tatiane Berenice Gómez – Titular 
Adriane Reginatto – 1° Suplente 
Jonas Ludwig de Bitencourt – 2° Suplente 
 
REPRESENTANTES DISCENTES: 
 
Richard Alan Tosetto Techera - Titular 
Viviane Mugnol - Titular 
Andressa Dalmagro – 1° Suplente 
Rodrigo Lumbieri – 2° Suplente 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

8 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

  Art. 2º Os representantes docentes e técnico-administrativos terão mandato de 2 
(dois) anos e os representantes discentes terão mandato de 1(um) ano, a partir da data de 
publicação da portaria. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 19, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento do servidor MARCOS ANTONIO PECCIN 
JUNIOR, matrícula Siape: 2276979, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, 
Padrão: 202, para Classe: D, Padrão: 203, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a 
partir de 04 de fevereiro de 2019. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 20, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

 Art. 1º ALTERAR o posicionamento da servidora FABIANE PERONDI, matrícula 
Siape: 2276695, cargo TÉCNICO EM CONTABILIDADE, Classe D, Padrão: 202, para Classe: 
D, Padrão: 203, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 05 de fevereiro de 
2019. 

 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 21, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

 Art. 1º DECLARAR estável o servidor MARCOS ANTONIO PECCIN JUNIOR, 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula Siape: 2276979, em conformidade com o 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

9 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998; a partir de 04 de fevereiro de 2019. 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore 
 
 

PORTARIA Nº 22, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, considerando o art. 
2° da Portaria n° 64 de 06 de fevereiro de 2019, emitida pela reitoria, a qual delega 
competência aos Diretores-gerais dos Campi do IFRS requisitar servidores visando o 
atendimento de setores que necessitem desenvolver atividades, RESOLVE: 

 
 Art. 1º REQUISITAR todos os servidores do IFRS – Campus Farroupilha para 

que no dia 06/03/2019 cumpram o horário normal de expediente do Campus, tendo em vista o 
Calendário Acadêmico aprovado em reunião geral. 

 
  Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 23, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

 Art. 1º DESIGNAR o servidor DENIS WILLIAM GRIPA, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2387429, responsável pelo Curso Técnico 
de Administração Integrado ao Ensino Médio, sem código de função. 

 
 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 24, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

10 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
 Art. 1º DECLARAR estável a servidora FABIANE PERONDI, TÉCNICA EM 

CONTABILIDADE, Matrícula Siape: 2276695, em conformidade com o artigo 41, da 
Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional 
nº 19, de 04 de junho de 1998; a partir de 07 de fevereiro de 2019. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 25, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
  Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 367 de 01 de novembro de 2016. 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Interna de Supervisão (CIS) do Plano de Carreira de Servidores Técnico-
Administrativos em Educação do IFRS – Campus Farroupilha. 

 
JONAS LUDWIG DE BITENCOURT - Coordenador 
GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES - Coordenador adjunto 
VANDA CRISTINA BASSO - Secretária 
ADRIANE REGINATTO - 1° Suplente 
SANDRO LAZARI - 2° Suplente 

 
Art. 3° Esta Portaria tem validade por 3 (três) anos, a contar da data de 

publicação da portaria. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
PORTARIA Nº 26, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

 Art. 1º DECLARAR estável o servidor JONAS LUDWIG DE BITENCOURT, 
TÉCNICO EM LABORATÓRIO – ÁREA ELETRÔNICA, Matrícula Siape: 2276096, em 
conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo 
artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998; a partir de 04 de fevereiro 
de 2019. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

11 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

PORTARIA Nº 27, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

 Art. 1º INTERROMPER, no dia 08/02/2019, as férias do servidor GILMAR DA 
LUZ JUNIOR, TÉCNICO DE LABORATÓRIO – ÁREA MECÂNICA, matrícula SIAPE 1829729, 
programada para o período de 04/02/2019 a 21/02/2017, referente ao exercício 2018, a serem 
reprogramadas para o período de 09/12/2019 a 22/12/2019. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 28, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 
de fiscalização do Contrato nº 06/2019, firmado entre o IFRS e a Empresa Cooperativa de 
Agricultores e Agroindústrias Familiares de Caxias do Sul/RS - CAAF, que tem por objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural, através do programa de aquisição de alimentos (paa), na 
modalidade compra institucional, destinados ao fornecimento de lanche escolar no 
âmbito do campus Farroupilha do IFRS. Os servidores deverão exercer as atividades de 
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual 
de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

Gestor do Contrato:  
 
Verediane Ballotin Noronha, matrícula SIAPE nº 2169889 
 
Fiscal Técnico: 
 
Adriane Machado Maestri Carvalho, matrícula SIAPE nº 1552261 

  
  Fiscal Administrativo: 
  
 Ketlin Constante, matrícula SIAPE nº 2087167 
 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

12 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
 N° 29 REVOGAR a Portaria n° 16 de 06 de fevereiro de 2019. 
 
 N° 30 DISPENSAR o servidor CARLOS EDUARDO AVELLEDA, Professor de 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1332243, da função de Coordenador 
da Coordenadoria do Curso Técnico em Metalurgia, código de função FUC-0001, a contar a 
partir de 03 de fevereiro de 2019. 

  
 N° 31 REVOGAR a Portaria n° 17 de 06 de fevereiro de 2019. 
 

  N° 32 DESIGNAR a servidora LISIANE TREVISAN, Professora de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1768385, para a função de Coordenadora 
da Coordenadoria do Curso Técnico em Metalurgia, código de função FUC-0001, a contar a 
partir de 03 de fevereiro de 2019. 
  

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 33, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

Art. 1° RENOVAR a liberação de 20% da carga horária, para participação em 
ações de capacitação, da servidora DEISE INARA CREMONINI DAGNESE, SIAPE nº 
1812379, regularmente inscrita no programa de Pós-Graduação à distância em Metodologia do 
Ensino de Artes, no Centro Universitário Internacional UNINTER, conforme processo n° 
23364.000308.2018-69 e de acordo com o previsto na Instrução Normativa IFRS Nº 06 de 11 
de Maio de 2015. 

 
Art. 2º A aprovação tem validade estritamente pelo período de realização do respectivo 

curso, devendo ser renovada semestralmente.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o final do primeiro 

semestre de 2019. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

13 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado 
pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 de abril de 2016, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Nº 34 REVOGAR a Portaria n° 139 de 21 de maio de 2018 que localizava a 

servidora CAMILA FERREIRA ESCOBAR, Professora de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3042934, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a 
DIRETORIA DE ENSINO. 

 
Nº 35 REVOGAR a Portaria n° 336 de 04 de dezembro de 2017 que localizava o 

servidor CARLOS EDUARDO AVELLEDA, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 2332243, na COORDENADORIA DO CURSO TÉCNICO EM 
METALURGIA, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO. 
 

Nº 36 REVOGAR a Portaria n° 33 de 15 de fevereiro de 2018 que localizava o 
servidor CLAITON MULLER, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 3011506, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
Nº 37 REVOGAR a Portaria n° 260 de 28 de agosto de 2017 que localizava o 

servidor FABIO MEDEIROS DE CARVALHO, Professor de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2412296, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a 
DIRETORIA DE ENSINO. 
 

Nº 38 REVOGAR a Portaria n° 254 de 31 de agosto de 2018 que localizava o 
servidor GUILHERME KEIEL, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 3055517, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a DIRETORIA DE ENSINO. 
 

Nº 39 REVOGAR a Portaria n° 143 de 21 de maio de 2018 que localizava a 
servidora LILIAM SAYURI SAKAMOTO, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE n° 3044708, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA DE 
ENSINO. 

 
Nº 40 REVOGAR a Portaria n° 338 de 04 de dezembro de 2017 que localizava a 

servidora LISIANE TREVISAN, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1768385, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 
 

Nº 41 REVOGAR a Portaria n° 184 de 12 de julho de 2017 que localizava a 
servidora MARA LISIANE SIEVERT, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 2866044, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA DE 
ENSINO. 
 

Nº 42 REVOGAR a Portaria n° 260 de 31 de agosto de 2018 que localizava a 
servidora MARCIA ROHR DA LUZ, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 3061857, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA DE 
ENSINO. 
 

Nº 43 REVOGAR a Portaria n° 39 de 15 de fevereiro de 2018 que localizava o 
servidor NADSON VINICIUS DOS SANTOS, Professor de Ensino Básico Técnico e 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

14 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3011494, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado a 
DIRETORIA DE ENSINO. 
 

Nº 44 REVOGAR a Portaria n° 42 de 15 de fevereiro de 2018 que localizava a 
servidora SHEILA MOTTA STEFFEN DO NASCIMENTO, Professora de Ensino Básico Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2994564, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada a 
DIRETORIA DE ENSINO. 
 

Nº 45 LOCALIZAR a servidora ÉLIDA PASINI TONETTO, Professora de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1302000, no SETOR DE PROFESSORES, 
vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
Nº 46 LOCALIZAR a servidora LISIANE TREVISAN, Professora de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1768385, na COORDENADORIA DO 
CURSO TÉCNICO EM METALURGIA, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
Nº 47 LOCALIZAR a servidora LUCIANE TOREZAN VIEGAS, Professora de 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3086192, no SETOR DE 
PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
Nº 48 LOCALIZAR a servidora MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES, 

Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1275740, no SETOR 
DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
Nº 49 LOCALIZAR a servidora MINEIA FREZZA, Professora de Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1359872, no SETOR DE PROFESSORES, 
vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
N° 50 LOCALIZAR a servidora RAQUEL APARECIDA CESAR DA SILVA, 

Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3075728, no SETOR 
DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 
 

Nº 51 LOCALIZAR a servidora RUANA SCHNEIDER, Professora de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1296673, no SETOR DE PROFESSORES, 
vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
Nº 52 LOCALIZAR a servidora VALESKA RODRIGUEZ LUCAS DE FREITAS, 

Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3085543, no SETOR 
DE PROFESSORES, vinculada a DIRETORIA DE ENSINO. 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore 
 

 
PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

15 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

  N° 53 TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 31 de 13 de fevereiro de 2019, 
publicado no DOU de 18 de fevereiro de 2019, seção 2, página 37. 
 
  N° 54 TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 32 de 13 de fevereiro de 2019, 
publicado no DOU de 18 de fevereiro de 2019, seção 2, página 37. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 55, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 

 Art. 1º ALTERAR o posicionamento do servidor ANDRÉ MICHEL DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE 2149123, cargo ASSISTENTE SOCIAL Classe: E, Padrão: 303, para Classe: 
E, Padrão: 304, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 18 de fevereiro de 
2019. 
   

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 56, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
  Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório, a partir da data de 07 
de dezembro de 2018, do servidor LUCAS SIRONI, CARGO: ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Siape: 2302115, constante no processo nº 23419.000562.2016-12, sem 
prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de 
iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 da lei 8.112/90. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 57, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

16 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

  Art. 1º RENOVAR a liberação de 20% da carga horária, para participação em 
ações de capacitação, do servidor GUSTAVO RODRIGO TAUSENDFREUND, SIAPE nº 
2018466, regularmente inscrita no curso de Formação de Professores para a Educação 
Profissional na Universidade Federal de Santa Maria, conforme processo 23364.000083.2018-
41 e de acordo com o previsto na Instrução Normativa IFRS Nº 06 de 11 de Maio de 2015. 
 

Art. 2º A aprovação tem validade estritamente pelo período de realização do 
respectivo curso, devendo ser renovada semestralmente.  
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir do início das aulas e terá validade até 
o final do primeiro semestre de 2019. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 58, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
  Art. ALTERAR o posicionamento da servidora RONIELE BELUSSO, matrícula 
SIAPE 2142320, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Classe: D, Padrão: 303, para 
Classe: D, Padrão: 304, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 29 de 
janeiro de 2019. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 59, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
  Art. 1º REVORAR a Portaria n° 269 de 31 de agosto de 2017. 
 
  Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 
representação local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus 
Farroupilha: 
 

Fernando Hoefling dos Santos - Presidente 
Rafael Corrêa - Secretário 

Augusto Massashi Horiguti - Titular 
Patrick Escalante Farias - Titular 

Matheus Antônio Correa Ribeiro - Titular 
Adelano Esposito – 1° Suplente 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

17 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Hugo André Klauck – 2° Suplente 
 
 Art. 3° Esta Portaria tem validade até 31 de agosto de 2019. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

PORTARIA Nº 60, DE 01 DE MARÇO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 
de fiscalização do Contrato nº 12/2019, firmado entre o IFRS e a Empresa Egon Lauro 
Gewehr & CIA LTDA, que tem por objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de água mineral, sem gás, envasada em bombonas de 20 litros para o 
Campus Farroupilha do IFRS. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 
Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
 

Gestor do Contrato:  
 
Ketlin Constante, matrícula SIAPE nº 2087167 
 
Fiscal Técnico: 
 
Ketlin Constante, matrícula SIAPE nº 2087167 

  
  Fiscal Administrativo: 
  
  Fabiane Perondi, matrícula SIAPE nº 2276695 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

18 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
2. ORDENS DE SERVIÇO 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

 
  Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a banca de 
avaliação da prova de desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação de Professor Substituto na Área de Informática - Interação Humano Computador; 
Programação Web; Sistemas Informatizados de Gestão; Sistemas Distribuídos; Informática 
Básica; Lógica, regido pelo Edital nº 01/2019. 

 
GUILHERME VAZ PEREIRA 

FABIELI DE CONTI 
GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES 
FELIPE MARTIN SAMPAIO (Suplente) 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore 
 
 

RETIFICAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO  
 

 Na Ordem de Serviço n° 01 de 07 de fevereiro de 2019, referente à constituição 
da banca de avaliação da prova de desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado 
para Contratação de Professor Substituto na Área de Informática - Interação Humano 
Computador; Programação Web; Sistemas Informatizados de Gestão; Sistemas Distribuídos; 
Informática Básica; Lógica,  
 
onde se lê:  

GUILHERME VAZ PEREIRA 
FABIELI DE CONTI 

GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES 
FELIPE MARTIN SAMPAIO (Suplente) 

 
leia-se:  

GUILHERME VAZ PEREIRA 
FELIPE MARTIN SAMPAIO 

GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES 
VITOR TUMELERO VALENTE (Suplente) 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

19 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

 
  Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a banca de 
avaliação da prova de desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação de Professor Substituto na Área de Informática - Engenharia de Software; Banco 
de Dados (relacionais e não relacionais); Qualidade e Teste de Software; Gerência de Projetos 
de Desenvolvimento de Software, regido pelo Edital nº 01/2019. 

 
GUILHERME VAZ PEREIRA 
FELIPE MARTIN SAMPAIO   

MELINA CHASSOT BENICASA MEIRELLES 
VITOR TUMELERO VALENTE (Suplente) 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore 
 
 

RETIFICAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO  
 

 Na Ordem de Serviço n° 02 de 07 de fevereiro de 2019, referente à constituição 
da banca de avaliação da prova de desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado 
para Contratação de Professor Substituto na Área de Informática - Engenharia de Software; 
Banco de Dados (relacionais e não relacionais); Qualidade e Teste de Software; Gerência de 
Projetos de Desenvolvimento de Software, 
 

onde se lê:  
GUILHERME VAZ PEREIRA 
FELIPE MARTIN SAMPAIO   

MELINA CHASSOT BENICASA MEIRELLES 
VITOR TUMELERO VALENTE (Suplente) 

 
leia-se:  

GUILHERME VAZ PEREIRA 
FABIELI DE CONTI 

MELINA CHASSOT BENICASA MEIRELLES 
FELIPE MARTIN SAMPAIO (Suplente) 

 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

20 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

 
  Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a banca de 
avaliação da prova de desempenho títulos do Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
de Professor Substituto na Área de Informática - Engenharia de Software; Banco de Dados 
(relacionais e não relacionais); Qualidade e Teste de Software; Gerência de Projetos de 
Desenvolvimento de Software, regido pelo Edital nº 01/2019. 

 
VITOR TUMELERO VALENTE 

MICHELE FRANCO   
FELIPE MARTIN SAMPAIO  
PÂMELA PERINI (Suplente) 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

 
  Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a banca de 
avaliação da prova de desempenho títulos do Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
de Professor Substituto na Área de Informática - Interação Humano Computador; Programação 
Web; Sistemas Informatizados de Gestão; Sistemas Distribuídos; Informática Básica; Lógica, 
regido pelo Edital nº 01/2019. 

 
VITOR TUMELERO VALENTE 

MICHELE FRANCO   
FELIPE MARTIN SAMPAIO  
PÂMELA PERINI (Suplente) 

 
Leandro Lumbieri 

Diretor-geral pro tempore 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

21 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a servidora ÉLIDA PASINI TONETTO, portadora da Carteira 

Nacional de Habilitação nº 05213663576, Categoria ''B'', registro n° 1230380580, expedida pelo 
Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de 
Ensino, de acordo com o disposto no Art.1° da Lei n° 9.327/96, abaixo mencionado. 

 
Art. 1° da lei 9.237/1996: Os servidores públicos federais, dos órgãos e 

entidades integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 
interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência 
de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de 
transporte individual de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de 
Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que 
pertençam. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro-tempore 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 06, DE 01 DE MARÇO DE 2019 
 

  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 848/2016-IFRS, de 18 de abril de 2016, DOU de 19 
de abril de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

 
  Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem o Grupo de 
Trabalho para elaboração do PPC do Curso Técnico em Eletromecânica Integrado ao Ensino 
Médio. 
 

DANIELA LUPINACCI VILLANOVA - Área técnica 
EVERTON SILVEIRA - Área técnica 

GIÁCOMO GAI SOARES - Área técnica 
IVAN GABE - Área técnica 

MELISSA DIETRICH DA ROSA - Área técnica 
PATRICK FARIAS - Área técnica 
RAFAEL CORRÊA - Área técnica 

SÉRGIO WORTMANN - Área técnica 
TIAGO ROSSATO MURARO - Área técnica 

ALEXANDRE JOSÉ BÜHLER - Área Ciências da Natureza 
JEFFERSON PEREIRA DE ALMEIDA - Área Ciências Humanas 

MINÉIA FREZZA - Área Linguagens 
FILIPE AUGUSTO ALVES DE OLIVEIRA - Área Matemática 

GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES - Pedagoga 
CAROLINA WIEDEMANN CHAVES - Desenvolvimento Institucional 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

22 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Ar. 2° O Grupo de Trabalho será responsável pela condução da tarefa 
relacionada a essa ordem de serviço até o encerramento das atividades. 
 

Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

23 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

3. FÉRIAS 
 

Nome do Servidor 
Matricula 

SIAPE 
Período de 

Férias 
Exercício Parcela 

Quantidade de dias 
no mês 

Alexandre José Buhler 2925260 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

André M. dos Santos 2149123 
04/02/19 a 
08/02/19 

2019 1° 05 

Augusto Massashi 
Horiguti 

1187224 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

Adelano Esposito 2245369 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 1° 03 

Bruno Nonemacher 2129530 
01/02/19 a 
01/02/19 

2018 1° 01 

Bruno Nonemacher 2129530 
11/02/19 a 
22/02/19 

2018 2° 12 

Carolina Wiedemann 
Chaves 

2171174 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 1° 03 

Cinara F. Triches 1820436 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

Claudia T. do N. Paz 1426962 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 2° 03 

Cristian S. de Oliveira 1669184 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

Daniela de Campos 1560502 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

Daniela L. Villanova 1446153 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

Denis W. Gripa 2387429 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 2° 03 

Delma T. Bertholdo 2017111 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 1° 03 

Denise V. de S. Bork 2330930 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 1° 03 

Diane B. Bencke 1748431 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

Douglas A. Simon 1870324 
01/02/19 a 
01/02/19 

2017 2° 01 

Edson L. Francisquetti 1332290 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

Eliandra L. Bottin 1805474 
01/02/19 a 
01/02/19 

2019 1° 01 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

24 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Elisangela M. C. 
Barbosa 

2048639 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 2° 03 

Elvis R. F. da Rosa 2255235 
08/02/19 a 
28/02/19 

2019 1° 21 

Ewerton Bregalda 1393870 
12/02/19 a 
28/02/19 

2018 2° 17 

Fabiane Perondi 2276695 
18/02/19 a 
28/02/19 

2019 1° 11 

Fabieli de Conti 1566212 
01/02/19 a 
01/02/19 

2019 1° 01 

Felipe Martin Sampaio 2077377 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 1° 03 

Fernanda R. Brand 1812772 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

Fernando Covolan 
Rosito 

1867800 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 2° 03 

Fernando H. dos 
Santos 

2916338 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

Fernando da S. dos 
Reis 

1987248 
01/02/19 a 
11/02/19 

2019 2° 11 

Filipe A. A. de Oliveira 1060000 
01/02/19 a 
01/02/19 

2019 1° 01 

Giácomo Gai Soares 2814410 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 1° 03 

Gilmar da L. Junior 1829729 
04/02/19 a 
07/02/19 

2018 2° 04 

Guilherme Vaz Pereira 1697635 
01/02/19 a 
04/02/19 

2019 1° 04 

Graciele Rosa da 
Costa Soares 

2150804 
01/02/19 a 
01/02/19 

2018 1° 01 

Hugo A. Klauck 1330431 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 1° 03 

Ivan Jorge Gabe 1804294 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

Jefferson Pereira de 
Almeida 

1448436 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

João M. E. Bohn 1228396 
01/02/19 a 
14/02/19 

2018 1° 14 

Juliane Donadel 1637983 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

Juliana Menegotto 2885339 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

25 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Laura de A. Souza 2165871 
12/02/19 a 
28/02/19 

2019 1° 17 

Lisandro D. Carvalho 2262678 
01/02/19 a 
01/02/19 

2018 2° 01 

Lisiane Trevisan 1768385 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 1° 03 

Luciara Carrilho Brum 1760350 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

Luana Lazzari 2307565 
04/02/19 a 
14/02/19 

2019 3° 11 

Luana T. D. Gauer 2386592 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 2° 03 

Maria H. S. 
Vasconcelos 

2932423 
01/02/19 a 
02/02/19 

2018 2° 02 

Matheus A. C. Ribeiro 1827969 
01/02/19 a 
02/02/19 

2019 1° 02 

Melissa D. da Rosa 1648753 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

Murillo P. Azevedo 1244516 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 2° 03 

Nei R. de Freitas 2263495 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 1° 03 

Osmar Lotternann 1669350 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

Pamela C. P. Guareski 2349079 
18/02/19 a 
28/02/19 

2018 1° 11 

Pamela Perini 1867841 
01/02/19 a 
05/02/19 

2018 3° 05 

Patrick E. Farias 1978605 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

Rafael Correa 1974120 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 2° 03 

Rafael V. Coelho 1804250 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

Rejane C. Job 2172297 
01/02/19 a 
08/02/19 

2018 1° 08 

Ricardo A. Manfredini 1796362 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 2° 03 

Rogério X. Azambuja 1806493 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

Roniele Belusso 2142320 
20/02/19 a 
22/02/19 

2019 1° 03 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

26 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Ruana M. Schneider 1296673 
01/02/19 a 
05/02/19 

2018 2° 05 

Sérgio Wortmann 6273955 
01/02/19 a 
03/02/19 

2019 1° 03 

Thais R. Koch 1811427 
01/02/19 a 
05/02/19 

2018 1° 05 

Tania Craco 1995260 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 2° 03 

Tiago R. Muraro 2405620 
01/02/19 a 
05/02/19 

2018 1° 05 

Vitor T. Valente 1124133 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 2° 03 

Vinicius W. Rodrigues 1698557 
01/02/19 a 
03/02/19 

2018 1° 03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

27 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

4. ATESTADOS 
 
 

SERVIDOR SIAPE PERÍODO SITUAÇÃO 

Ana Paula Somacal 2240941 01/02/19 a 28/02/19 Licença Gestante 

Cleci Behling da Silveira 2330379 01/02/19 a 28/02/19 Tratamento da Própria Saúde 

Thiago Grassel dos Reis 3061117 12/02/19 a 12/02/19 Tratamento da Própria Saúde 

Adriane Reginatto 1037462 13/02/19 a 15/02/19 Acompanhamento de familiar 

Raquel Aparecida Cesar 
da Silva 

3075728 13/02/19 a 15/02/19 Tratamento da própria saúde 

Raquel Aparecida Cesar 
da Silva 

3075728 20/02/19 a 20/04/19 Tratamento da própria saúde 

Rejane Cristina Job 2172297 27/02/19 a 27/02/19 Acompanhamento de familiar 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

28 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

05. RESOLUÇÕES 
 

 
Resolução Nº 01, de 18 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, Campus Farroupilha, considerando o que foi 
deliberado na reunião deste Conselho realizada em 15 de fevereiro de 2019, no Campus 
Farroupilha, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
 Art. 1º NEGAR a solicitação de prorrogação do prazo de afastamento para Capacitação 
Docente do servidor JORGE DA LUZ MATOS, SIAPE nº 1354730, no programa de Pós-
Graduação/Doutorado em Engenharia de Minas, Metalurgia e de Materiais pela UFRGS, 
conforme processo 23364.000550.2014-17, tendo por base o Art. 5°, § 2º e § 4°, da Instrução 
Normativa 02, de 24 de agosto de 2018, que regulamenta os critérios de afastamento de 
servidores docentes para capacitação/qualificação em Programas de Pós-Graduação. 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

 
 
 

Leandro Lumbieri 
Presidente do Conselho de Campus Farroupilha 

 
 

 


